
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

安心・安全・充実の２学期に 
 

校長 佐々木 美奈子 
                   

 

夏休みが終わり，子供たちの元気な声が西住小学校に

戻ってきました。一人一人の笑顔から，夏休みを楽しん

だことが伝わってきました。無事に夏休みを終えること

ができたのは，保護者や地域の皆様に温かく見守ってい

ただいたおかげです。ありがとうございました。また，今年の夏休みは，Chromebook の持ち帰りや，

デジタル化した課題等にご協力いただきましたことにも重ねてお礼申し上げます。ありがとうございま

す。 

本日の始業式には，子供たちに「５０ｃｍの絆」と題して，パラリンピック，ブラインドマラソン（視

覚障害者マラソン）選手の道下美里さんとガイドランナーの志田淳さん，青山由香さんの話をしました。

子供たちには，「ブラインドマラソンに挑戦する 3 人の姿や思いから，皆さんは希望を見つけ強く生き

る，多様な他者を理解して共に生きることの尊さを感じ取ったと思うけれど，それをどこかの立派な人

の話で終わらせることなく，自分の２学期の目標達成に向かって継続して努力する，自分と違う考えを

もつ友達を理解するなどの自身の日常の生活に反映させて，道下選手のように最強の仲間を作ってほし

い。」と伝えました。高学年の子供たちは真剣な表情で私の話に耳を傾けていました。5 年生，6 年生が

中心となって今日の話を本校の日常に反映してくれると期待しております。 

本日から２学期が始まりますが，本県に緊急事態宣言が出され，保護者の皆様も子供たちも不安な気

持ちで今日を迎えたのではないかと心配しておりました。学校は，子供たちがいない間も，スクールサ

ポートスタッフが教室や廊下を消毒しておりました。また，子供たちを迎えるに当たり，教職員も感染

症予防マニュアルや文部科学省，県，町からの通知等を再確認しいたしました。しかしながら，県内の

感染状況などから，集団生活や教育活動への参加等に不安なことや気掛かりなこともあるかと思います。

そういった場合は，どうぞ遠慮なく学校に連絡をしてください。２学期も１学期同様新型コロナウイル

ス感染症対策等で，従来と違った形での教育活動となることが予想されますが，健康面や安全面を第一

に考えながら，子供たちの期待や意欲に応えられるよう教職員一同取り組んでまいります。今学期もこ

れまでと変わらぬご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

西住小学校ホームページアドレス http://nishizumi-es.shibata-town.ed.jp/ 

※ ホームページにも学校の様子を掲載しております。 

 

 

 

柴田町立西住小学校 自ら考える子供 思いやりのある子供 たくましい子供 

 

 

 

                       令和３年８月２６日発行 始業式号 

令和２年４月８日発行  

お子さんが，発熱，だるさ等の症状が続いた場合，PCR 検査を受ける場合，また，ご家族が PCR 検

査対象となった場合は，休日でもご連絡いただくようお願いいたします。 

        休み中の連絡先：０８０－１８５７－４０２０（西住小学校携帯電話） 

 

 

 

 

http://nishizumi-es.shibata-town.ed.jp/


 

 

９月の行事予定 ※予定は，変更になる場合があります。 

日 曜 行 事 等 

１ 水 委員会 

２ 木 身体計測（１～３年） 

３ 金 2 年校外学習（八木山動物公園） 身体計測（４～６年） 

４ 土 柴田町小中学校美術・科学展（船岡公民館）～5 日（日） 

５ 日  

６ 月 避難訓練 

７ 火  

８ 水 クラブ 

９ 木 １年校外学習（みちのく湖畔公園） 弁当の日（１～３年） 

１０ 金  

１１ 土  

１２ 日  

１３ 月  

１４ 火 朝会（講話） 

１５ 水  

１６ 木 ５年宿泊体験教室（蔵王自然の家）～１７日（金） 弁当の日（全学年） 

１７ 金  

１８ 土  

１９ 日  

２０ 月 敬老の日 

２１ 火  

２２ 水 ４年福祉体験教室 クラブ 飲酒運転根絶運動の日 

２３ 木 秋分の日 町のノーテレビ・ノーゲームデー 

２４ 金 集金袋配付日 

２５ 土  

２６ 日  

２７ 月 集金日 

２８ 火 朝会（安全） 防災教室 

２９ 水  

３０ 木 ６年修学旅行（福島県会津方面）～１０月１日（金） 

・八島節子様（６年八島悠生さんの祖母）から，消毒用のアルコールを寄贈していただきました。今後

感染症予防で使用させていただきます。ありがとうございました。 

・大雨が降った時の対応について 

 本日，西住スクールガードの皆様のご協力をいただき，「大雨で学校周辺が冠水する恐れがある」とい

う想定で集団下校訓練を行いました。今後，大雨により登校が困難になったり，下校が早まったりする

場合が予想されます。変更がある時は，メール配信でお伝えしますので，各家庭でご対応をお願します。 

 なお，西住地区で冠水が予想される場合は，学校の校地内に車をお停めください。児童が在籍してい

ない方も，緊急時にはご利用ください。通路が狭いので，他の車に気を付け，施錠や貴重品等の管理も

お願いします。 


